

ЛИТЕРАТУРА О Н. БЕРДЗЕНИШВИЛИ

1939

248. ყურაშვილი გ. [მასალები საქართველოს ეკონომიური ისტორიისათვის. წ. I. (ხელფასი, ქირა, ფასები). მასალები შეარჩია და გამოსცა ნ. ბერძენიშვილმა. თბ., თბილ. უნ-ტის გამ-ბა, 1938. რეც.]. — საქართველოს სოციალისტური მეურნეობა, 1939, № 8, გვ. 76—78.

ყურაშვილი გ. [Материалы по экономической истории Грузии. Кн. I. (Заработная плата, арендная плата, цены). Материалы собрал и издал Н. Бердзенишвили. Тб., Изд-во Тбил. ун-та, 1938. Рец.]. — Сакартвелოს социალისტური მეურნეობა, 1939, № 8, с. 76—78.

1943

249. მაჭავარიანი ვ. [ნ. ბერძენიშვილი, ივ. ჯავახიშვილი, ს. ჯანაშია. საქართველოს ისტორია. ნაწ. I. უძველესი დროიდან XIX საუკუნის დამდეგამდე. სახელმძღვანელო საშუალო სკოლის უფროსი კლასებისათვის. ს. ჯანაშიას რედ-ით. თბ., სახელგამი, 1943. რეც.]. — ბოლშევიკი, 1943, № 10—11, გვ. 106—111.

მაჩავარიანი ვ. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили, С. Джанашиа. История Грузии. Часть I. С древнейших времен до начала XIX века. Учебник для старших классов

сред. школы. Под ред. С. Джанашиа. Тб., Сахелгами, 1943. Рец.] — *Болшевики*, 1943, № 10—11, с. 106—111.

1944

250. კიკვიძე ა. წიგნი საქართველოს ისტორიისა. [ნ. ბერძენიშვილი, ივ. ჯავახიშვილი და ს. ჯანაშია. საქართველოს ისტორია. ნაწ. I. უძველესი დროიდან XIX საუკუნის დამდეგამდე. სახელმძღვანელო საშუალო სკოლის უფროსი კლასებისათვის. ს. ჯანაშიას რედ.-ით. თბ., სახელგამი, 1943. რეც.]. — *ლიტერატურა და ხელოვნება*, 1944, 14 იანვ., გვ. 2.

Киквидзе А. Книга по истории Грузии. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Часть I. С древнейших времен до начала XIX века. Учебник для старших классов средн. школы. Под ред. С. Джанашиа. Тб., Сахелгами, 1943. Рец.] — *Литература да хеловნება*, 1944, 14 янв., с. 2.

251. საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიის საერთო კრება. ახალ აკადემიკოსთა და აკადემიის წევრ-კორესპონდენტთა არჩევნები. [საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიის ნამდვილ წევრებად არჩეულნი არიან: ნ. ა. ბერძენიშვილი, კ. ს. გამსახურდია, ვ. ტ. თოფურია, გ. ნ. ლეონიძე, შ. ი. ნუცუბიძე, გ. ვ. ტაბიძე, პ. ა. შარია, ლ. შ. დავითაშვილი, ა. ი. დიდბულიძე, გ. მ. მუხაძე, ა. ნ. ნათიშვილი, გ. ა. წულუკიძე, ა. ნ. ჯავახიშვილი, ს. შ. ჩოლოყაშვილი, ვ. ვ. ვორონინი]. — *კომუნისტი*, 1944, 25 თებ., გვ. 4.

Общее собрание Академии наук Грузинской ССР. Выборы академиков и членов-корреспондентов. [Действительными членами АН ГССР избраны: Н. А. Бердзенишвили, К. С. Гамсахурдиа, В. Т. Топуриа, Г. Н. Леонидзе, Ш. И. Нуцубидзе, Г. В. Табидзе, П. А. Шариа, Л. Ш. Давиташвили, А. И. Дидебулидзе, Г. М. Мухадзе, А. Н. Натишвили, Г. А. Цулукидзе, А. Н. Джавахишвили, С. М. Чолокашвили, В. В. Воронин]. — *Комунисти*, 1944, 25 февр., с. 4.

252. Мачавариანი В. Большое достижение грузинской исторической науки. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа: История Грузии. Часть I. С древнейших времен до начала XIX века. Учебник для старших классов

средн. школы. Под ред. С. Джанашиа. Тб., Сахелгами, 1943. Рец.] — Боец РККА, 1944, № 10—11, с. 106—111.

1946

253. ბრძანებულება სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმისა [ბ. ა. ბერძენიშვილის შრომის წითელი დროშის ორდენით დაჯილდოების შესახებ].—კომუნისტი, 1946, 26 თებ., გვ. 2; Заря Востока, 1946, 26 февр., с. 2.

Указ Президиума Верховного Совета СССР. [О награждении Н. А. Бердзенишвили Орденом Трудового Красного Знамени]. — Коммунист, 1946, 26 февр., с. 2 — Заря Востока, 1946, 26 февр., с. 2.

254. Базилиевич К. История Грузии. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Часть I. С древнейших времен до начала XIX века. Учебник для старших классов средн. школы. Под ред. С. Джанашиа. Тб., Госиздат ГССР, 1946. Рец.] — Известия, 1946, 14 мая, с. 3.

255. Базилиевич К. Ценная книга по истории Грузии. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Часть I, С древнейших времен до начала XIX века. Учебник для старших классов средн. школы. Под ред. С. Джанашиа. Тб., Госиздат, 1946. Рец.] — Большевик, 1946, № 7—8, с. 67—75.

256. Бахрушин С. Хороший пример научной разработки истории Грузии. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Часть I. С древнейших времен до начала XIX века. Учебн. для старших классов средн. школы. Под ред. С. Джанашиа. Тб., Госиздат, 1946. Рец.] — Культура и жизнь, 1946, 28 июня.

1947

257. ბაზილევები კ. შესანიშნავი ნაშრომი საქართველოს ისტორიის შესახებ. [ნ. ბერძენიშვილი, ივ. ჯავახიშვილი და ს. ჯანაშია. ისტორია გუბია. ნაწილი I. ძველი დროებიდან XIX საუკუნის დასაწყისამდე. სასწავლო წიგნი უმაღლესი სასწავლო კლასებისთვის. რედაქტორი ს. ჯანაშია. თბ., გოსიზდატი, 1946. რეც.] — კომუნისტი, 1947, 5 ივლ., გვ. 3; Правда, 1947, 2 июля, 3.

Базилевач К. Выдающийся труд по истории Грузии. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Часть I. С древнейших времен до начала XIX века. Учебник для старших классов средн. школы. Под ред. С. Джанашиа. Тб., Госиздат, 1946. Рец.] — Коммунисти, 1947, 5 июля, с. 3; Правда, 1947, 2 июля, с. 3.

258. დონდუა ვ. საქართველოს ისტორიის კარგი სახელმძღვანელო. [ნ. ბერძენიშვილი, ივ. ჯავახიშვილი და ს. ჯანაშია. საქართველოს ისტორია. ნაწ. I. უძველესი დროიდან XIX საუკუნის დამდეგამდე. ს. ჯანაშიას რედ-ით. მე-2 შესწ. და შევსებ. გამოცემა. თბ., სახელგამი, 1946. რეც.]. — სახალხო განათლება, 1947, 19 ივნ., გვ. 2.

Дондуа В. Хороший учебник по истории Грузии. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Часть I. С древнейших времен до начала XIX века. Под ред. С. Джанашиа. 2-е доп. и испр. изд. Тб., Сахелгამი, 1946. Рец.]. — Сахалхо განათლება, 1947, 19 ივნ., ს. 2.

259. სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს დადგენილება 1946 წელს მეცნიერების დარგში თვალსაჩინო ნაშრომებისათვის სახელმწიფო პრემიების მინიჭების შესახებ. ისტორიულ-ფილოლოგიურ მეცნიერებათა დარგში ბერძენიშვილს ნიკოლოზ ალექსანდრეს ძეს, საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიის ნამდვილ წევრს, ჯავახიშვილს ივ.ნე ალექსანდრეს ძეს, აკადემიკოსს, ჯანაშიას სიმონ ნიკოლოზის ძეს, აკადემიკოსს, საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიის ვიცე-პრეზიდენტს—მეცნიერული ნაშრომისათვის „საქართველოს ისტორია უძველესი დროიდან XIX საუკუნის დამდეგამდე“. 1946.—კომუნისტი, 1947, 8 ივნ., გვ. 1—2; სახალხო განათლება, 1947, 12 ივნ., გვ. 1; Правда, 1947, 7 ივნ., ს. 1; Известия, 1947 ივნ., ს. 1; Заря Востока, 1947, 8 июня, с. 1.

Постановление Совета Министров СССР. О присуждении Государственных премий за выдающиеся работы в области науки за 1946 год. В области историко-филологических наук: Бердзенишвили Н. А. действительному члену Академии наук ГССР, Джавахишвили Ив. А. академику, Джанашиа С. Н. академику, вице-президенту АН ГССР — за научную работу «История Грузии с древнейших времен до начала XIX века», опубликованную в 1946 году. — Коммунисти,

1947, 8 июня, с. 1—2; Сахалхо ганаглеба, 1947, 12 июня, с. 1; Правда, 1947, 7 июня, с. 1; Известия, 1947, 7 июня, с. 1; Заря Востока, 1947, 8 июня, с. 1.

260. საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიის ისტორიის ინსტიტუტის კოლექტივმა თბილისის საბჭოს დეპუტატობის კანდიდატებად დაასახელა ნ. ა. ბერტენიშვილი, ი. ნ. ციციშვილი.—კომუნისტი, 1947, 9 დეკ., გვ. 2; Заря Востока, 1947, 9 дек., с. 2.

Предвыборное собрание научных работников и служащих Института истории Академии наук Грузинской ССР выдвинуло кандидатами в депутаты Тбилисского городского Совета депутатов трудящихся Николая Александровича Бердзенишвили, Ираклия Николаевича Цицишвили. — Коммунисти, 1947, 9 дек., с. 2; Заря Востока, 1947, 9 дек., с. 2.

261. ცინცაძე ი. ისტორიული მეცნიერების თვალსაჩინო წიგნი. [ნ. ბერტენიშვილი, ივ. ჯავახიშვილი და ს. ჯანაშია. საქართველოს ისტორია. ნაწ. I უძველესი დროიდან XIX საუკუნის დამდეგამდე. ს. ჯანაშიას რედ-ით სახელმძღვ. საშ. სკოლის უფროსი კლასებისათვის. მე-2 შესწ. და შევს. გამოცემა. თბ., სახელგამი, 1946. რეც.]. — კომუნისტი, 1947, 11 ივნ., გვ. 3.

Цицишვილი Я. Значительная книга в области исторической науки. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Часть I. С древнейших времен до начала XIX века. Под ред. С. Джанашиа. Учебник для старших классов средн. школы. 2-е испр. и доп. изд. Тб., Сахелгами, 1946. Рец.]. — Коммунисти, 1947, 11 июня, с. 3.

262. Дондуа В. и Бердзенишвили М. Крупный вклад в историческую науку. [О присуждении Государственных премий авторам труда «История Грузии с древнейших времен до начала XIX в.» академиком Ив. А. Джавахишвили, С. Н. Джанашиа и Н. А. Бердзенишвили.]. — Правда, 1947, 12 апр., с. 3; Заря Востока, 1947, 19 июня, с. 3.

1948

263. Бороздин И. И. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Часть I. С древнейших времен до начала XIX века. Учебник для старших классов средн. школы. Под ред. С. Джанашиа. Тб., Госиздат,

1946. Рец.] — Вестник древней истории, 1948, № 1/13, с. 110—115.

1949

264. გაბაშვილი ვ. [ბ. ბერძენიშვილი. რუსეთ-საქართველოს ურთიერთობის ისტორიიდან. XVI—XVII საუკუნეთა მიჯნაზე. — მასალები საქართველოსა და კავკასიის ისტორიისათვის, ნაკვ. I, 1944. რეც.] — მიმომხილველი, ტ. I, 1949, გვ. 451—461.

Габаშвили В. [Н. Бердзенишвили. Из истории русско-грузинских отношений на рубеже XVI—XVII вв. — Материалы по истории Грузии и Кавказа, вып. I, 1944. Рец.] — Ми-момхილველი, т. I, 1949, с. 451—461.

1953

265. მახარაძე ი. და მუშკუდიანი ვ. გავაუმჯობესოთ საქარ-თველოს ისტორიის სახელმძღვანელო. [ბ. ბერძენიშვილი, ივ. ჯა-ვახიშვილი და ს. ჯანაშია. საქართველოს ისტორია. ნაწ. I. უძველესი დროიდან XIX საუკუნის დამდეგამდე. მე-4 შესწ. და შევსებ. გამოცემა. თბ., სახელგამო, 1950. რეც.] — კომუნისტური აღზრდი-სათვის, 1953, № 5, გვ. 80—86.

Махарадзе И. и Мушкудяни В. Улучшим учебник истории Грузии. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Ч. 1. С древнейших времен до начала XIX в. 4-е испр. и доп. изд. Тб., Госиздат ГССР, 1950. Рец.] — Комунистури აზრდისათვის, 1953, № 5, с. 80—86.

266. Академики, профессора, научные сотрудники, служащие Академии наук Грузинской ССР единодушно выдвинули кандидатами в депутаты Тбилисского Совета депута-тов трудящихся Н. А. Бердзенишвили, К. В. Ломтатидзе, И. Н. Цицишвили и др. — Заря Востока, 1953, 24 янв., с. 2.

267. О некоторых важнейших задачах советских историков. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джана-шиа. История Грузии. Ч. 1. С древнейших времен до начала XIX века. Учебник для старших классов средн. школы, Тб., Госиздат ГССР, 1946. Рец.] — Вопросы истории, 1953, № 6, с. 3—11.

1954

268. ალექსიშვილი მ. აღმოფხვრათ შეცდომები, დაეძლიათ წამორჩენა ისტორიულ მეცნიერებაში. [ნ. ბერძენიშვილი, ივ. ჯავახიშვილი და ს. ჯანაშია. საქართველოს ისტორია. ნაწ. 1. უძველესი დროიდან XIX საუკუნის დამდეგამდე. მე-4 შესწ. და შევსებ. გამოცემა. თბ., სახელგამი, 1950. რეც.]. — საქართველოს კომუნისტი, 1954, № 2, გვ. 20—22.

Алексншвили М. Искореним ошибки, преодолеем отстаивание в области исторической науки. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Ч. I. С древнейших времен до начала XIX века. 4-е испр. и доп. изд. Тб., Госиздат ГССР, 1950 Рец.]. — Сакартаველოს კომუნისტი, 1954, № 2, с. 20—32.

1955

269. Труды лауреатов Государственных премий в области истории народов СССР. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Ч. I. С древнейших времен до начала XIX века. Учебник для старших классов средн. школы. Под ред. С. Джанашиа. Тб., Госиздат ГССР, 1946, 460 с.]. — В кн.: Историки — лауреаты Государственных премий. (1941—1952). Библиографический указатель литературы. Тб., 1955, с. 4—5.

1956

270. ბროლიძე ნ. ბოლომდე აღმოფხვრათ ბურჟუაზიული ნაციონალიზმის რეციდივები ქართულ ისტორიოგრაფიაში. [ნ. ბერძენიშვილი, ივ. ჯავახიშვილი და ს. ჯანაშია. საქართველოს ისტორია. ნაწ. 1. უძველესი დროიდან XIX საუკუნის დამდეგამდე. მე-4 შესწ. და შევსებ. გამოცემა. თბ., სახელგამი, 1950. რეც.]. — კომუნისტი, 1956, 15 ნოემბ., გვ. 3—4.

Бролидзе Н. До конца искореним рецидивы буржуазного национализма в грузинской историографии. [Н. Бердзенишвили, Ив. Джавахишвили и С. Джанашиа. История Грузии. Ч. I. С древнейших времен до начала XIX века. 4-е испр. и доп. изд. Тб., Госиздат ГССР, 1950. Рец.]. — Комунисти, 1956, 15 ноября, с. 3—4.

271. შირცხულავა ი. ეს არის ისტორია?! [ნ. ბერძენიშვილის წერილის — „პ. ინგოროყვა. გიორგი მერჩულე“. მნათობი, 1956, № 12, გვ. 124—131 — გამო]. — ახალგაზრდა კომუნისტი, 1957, 2 მარტი, გვ. 3.

Мирицхулава А. Это наша история?! [По поводу статьи Н. Бердзенишвили — «П. Ингороква. Георгий Мерчуле». — Мнათობი, 1956, № 12, с. 124—131]. — Ахалгазრда კომუნისტი, 1957, 2 მარტი, с. 3.

272. რედაქციისაგან. [ეურნალ „მნათობის“ 1956 წ. № 12-ში გამოქვეყნებულ აკად. ნ. ბერძენიშვილის წერილის შესახებ „პაველე ინგოროყვას წიგნის „გიორგი მერჩულეს გამო“. — მნათობი, 1957, № 1, გვ. 185.

От редакции. [По поводу письма акад. Н. Бердзенишвили, опубликованного в журнале «Мнათობი» № 12, 1956 г. «О книге П. Ингороква Георгий Мерчуле»]. — Мнათობი, 1957, № 1, с. 185.

273. За марженистско-ленинскую разработку вопросов истории. [По поводу дискуссии в «Мнათობи» о книге П. Ингороква «Георгий Мерчуле». Упоминается Н. Бердзенишвили]. — Заря Востока, 1957, 4 июня, с. 3—4.

1959

274. სანაძე მ. „საქართველოს ისტორია“. [საქართველოს ისტორია. თბ., „ცოდნა“, 1958. — ავტ.: ნ. ბერძენიშვილი, ვ. დონდუა, მ. დუმბაძე, გ. მელიქიშვილი, შ. მესხია, პ. რატიანი. რეც.]. — თბილისი, 1959, 15 იანვ., გვ. 3.

Санадзе М. «История Грузии». [История Грузии. Тб., «Цодна», 1958. — Авт.: Н. Бердзенишвили, В. Дондуа, М. Думбадзе, Г. Меликишвили, Ш. Месхиа, П. Ратиани. Рец.]. — Тбилиси, 1959, 15 янв., с. 3.

275. საქართველოს ისტორიის ახალი სახელმძღვანელო. [საქართველოს ისტორია. სახელმძღვანელო საშ. სკოლის VIII—X კლასებისათვის. თბ., „ცოდნა“, 1958. — ავტ.: ნ. ბერძენიშვილი, ვ. დონდუა, მ. დუმბაძე, ი. კაკარავა, გ. მელიქიშვილი, შ. მესხია, პ. რატიანი. რეც.]. — ახალგაზრდა კომუნისტი, 1959, 13 იანვ., გვ. 3.

Новый учебник истории Грузии. [История Грузии.

Учебн. для VIII—X классов средн. школы. Тб., «Цодრა», 1958. — Авт.: Н. Бердзенишвили, В. Дондуа, М. Думбадзе, Ю. Качарава, Г. Меликишвили, Ш. Месхиа и П. Ратиани. Рец.] — Ахалгазда комунисти, 1959, 13 янв., с. 3.

276. სურგულაძე ა. [საქართველოს ისტორია. სახელმძღვანელო VIII—X კლასებისათვის. თბ., „საბჭ. საქართველო“, 1958. ავტ.: ნ. ბერძენიშვილი, ვ. დონდუა, მ. დუმბაძე, ი. კაჭარავა, გ. მელიქიშვილი, შ. მესხია, პ. რატიანი. რეც.] — საბჭოთა, აჭარა, 1959, 7 ივნ., გვ. 3.

Сургуладзе А. [История Грузии. Учебник для VIII—X классов. Тб., «Сабчота Сакартвело», 1958. — Авт.: Н. Бердзенишвили, В. Дондуа, М. Думбадзе, Ю. Качарава, Г. Меликишвили, Ш. Месхиа, П. Ратиани. Рец.] — Сабчота Аджара, 1959, 7 июня, с. 3.

277. სურგულაძე ა. „საქართველოს ისტორიის“ დამხმარე სახელმძღვანელო და აჭარის ისტორიის ზოგიერთი ხაკითხი. [საქართველოს ისტორია. 1. თბ., „საბჭოთა საქართველო“, 1958. ავტ.: ნ. ბერძენიშვილი, ვ. დონდუა, მ. დუმბაძე, ი. კაჭარავა, გ. მელიქიშვილი, შ. მესხია, პ. რატიანი. რეც.] — ლიტერატურული აჭარა, 1959, № 2, გვ. 91—92.

Сургуладзе А. Вспомогательное учебное пособие по «Истории Грузии» и некоторые вопросы истории Грузии. [История Грузии. 1. Тб., «Сабчота Сакартвело», 1958. — Авт.: Н. Бердзенишвили, В. Дондуа, М. Думбадзе, Ю. Качарава, Г. Меликишвили, Ш. Месхиа, П. Ратиани. Рец.] — Литератури Аджара, 1959, с. 91—92.

278. სურგულაძე ა. და ხანთაძე შ. განმაზოგადოებელი მეცნიერული ნარკვევი საქართველოს ისტორიაზე. [საქართველოს ისტორია. 1. (უძველესი დროიდან XIX საუკუნის დასასრულამდე). დამხმარე სახელმძღვანელო. თბ., „საბჭოთა საქართველო“, 1958. — ავტ.: ნ. ბერძენიშვილი, ვ. დონდუა, მ. დუმბაძე, გ. მელიქიშვილი, შ. მესხია, პ. რატიანი. რეც.] — საქართველოს კომუნისტი, 1959, № 1, გვ. 111—122.

Сургуладзе А. и Хантадзе Ш. Обобщающий научный очерк по истории Грузии. [История Грузии. 1. (С древнейших времен до конца XIX века). Вспомог. пособие. Тб., «Сабчота Сакартвело», 1958. — Авт.: Н. Бердзенишвили, В. Дон-

დუა, მ. დუმბაძე, გ. მელიქიშვილი, შ. მესხია, პ. რატიანი. რეც.] — საქართველოს კომუნისტი, 1959, № 1, ს. 111—122.

279. ხანთაძე შ. საქართველოს ისტორიის ახალი სახელმძღვანელო. [საქართველოს ისტორია. სახელმძღვანელო საშ. სკოლის VIII—X კლასებისათვის. თბ., „ცოდნა“, 1958. — ავტ.: ნ. ბერძენიშვილი, ვ. დონდუა, მ. ღუმბაძე, გ. მელიქიშვილი, პ. რატიანი. რეც.] — სახალხო განათლება, 1959, 11 თებერვ. გვ. 2.

Хантадзе Ш. Новый учебник истории Грузии. [История Грузии. Учебник для VIII—X классов средн. школы. Тб., «Цодна», 1958. — Авт.: Н. Бердзенишвили, В. Дондуа, М. Думбадзе, Г. Меликишвили, П. Ратиани. Рец.] — Сахалхо განათლება, 1959, 11 ფებრ., ს. 2.

1960

280. ბალანჩივაძე ნ. კარგი სახელმძღვანელო, საყურადღებო შენიშვნები. [საქართველოს ისტორია. სახელმძღვანელო VIII—X კლასებისათვის. მე-2 შესწავლ. გამოცემა. თბ., „ცოდნა“, 1960. — ავტ.: ვ. დონდუა, მ. ღუმბაძე, ი. კაკარავა, გ. მელიქიშვილი, შ. მესხია და პრ. რატიანი. რეც.] — სტალინელი (ქუთაისი), 1960, 19 ივნ., გვ. 2.

Баланчивадзе Н. Хороший учебник, заслуживающие внимания замечания. [История Грузии. Учебник для VIII—X классов. 2-е доп. и испр. изд. Тб., «Цодна», 1960. — Авт.: В. Дондуа, М. Думбадзе, Ю. Качарава, Г. Меликишвили, Ш. Месхиа и П. Ратиани. Рец.] — Сталинеლი (Кутанსი), 1960, 19 июня, с. 2.

281. Кანчელი Т. Всмотриваясь в глубь веков. [Делегат XX съезда КП Грузии академик Н. А. Бердзенишвили]. — Вечерний Тбилиси, 1960, 22 янв., с. 2, с портр.

282. Сихарулидзе Ю. Новый учебник по истории Грузии. [История Грузии. Учебник для VIII—X классов. Изд. 2-е доп. и испр. Тб., «Цодна», 1960. — Авт.: В. Дондуа, М. Думбадзе, Ю. Качарава, Г. Меликишвили, Ш. Месхиа и П. Ратиани. Рец.] — Батумский рабочий, 1960, 1 июня, с. 3.

1961

283. ბრეგაძე გ. საყურადღებო დამხმარე სახელმძღვანელო.

[საქართველოს ისტორია. სახელმძღვანელო VIII—X კლასებისათვის. ნ. ბერძენიშვილის რედ.-ით. თბ., „ცოდნა“, 1958. 414 გვ. — ავტ.: ნ. ბერძენიშვილი, ვ. დონდუა, მ. დუმბაძე, ი. კაჭარავა, გ. მელიქიშვილი, შ. მესხია და პ. რატიანი. რეც.]. — „სკოლა და ცხოვრება“, 1961, № 6, გვ. 85—88.

Брегадзе Г. Важный вспомогательный учебник. [История Грузии. Учебник для VIII—X классов. Под ред. Н. Бердзенишвили. Тб., «Цодна», 1958. — Авт.: Н. Бердзенишвили, В. Дондуа, М. Думбадзе, Ю. Качарава, Г. Меликшвили, Ш. Месхиа и П. Ратиани. Рец.]. — Сკოლა და ცხოვრება, 1961, № 6, с. 85—88.

284. ისტორიის, არქეოლოგიის, ეთნოგრაფიისა და ფოლკლორის საქართველოს სამეცნიერო საზოგადოების დამფუძნებელი ყრილობა (1958 წლის 28 ნოემბერი). [საზოგადოების ხელმძღვანელი ორგანოების არჩევა. პრეზიდიუმის თავმჯდომარედ არჩეულია აკად. ნ. ბერძენიშვილი]. — ივ. ჯავახიშვილის სახელობის ინ-ტის შრომები, ტ. 5, ნაკვ. 2, 1961, გვ. 166—167.

Учредительный съезд Грузинского общества истории, археологии, этнографии и фольклора (28 ноября 1958 года). [Выбор руководящих органов общества. Председателем Президиума избран акад. Н. Бердзенишвили]. — Труды Ин-та истории им. Ив. Джавахишвили, т. 5, вып. 2, 1961, с. 166—167.

285. შირცხულავა ი. [საქართველოს ისტორია. სახელმძღვანელო VIII—X კლასებისათვის. მე-2 გამოცემა. თბ., „ცოდნა“, 1960. — ავტ.: ვ. დონდუა, მ. დუმბაძე, ი. კაჭარავა, გ. მელიქიშვილი, შ. მესხია და პ. რატიანი. რეც.]. — დროშა, 1961, № 4, გვ. 13.

Мирихулава И. [История Грузии. Учебник для VIII—классов. Изд. 2-е. Тб., «Цодна», 1960. — Авт.: В. Дондуа, М. Думбадзе, Ю. Качарава, Г. Меликшвили, Ш. Месхиа и П. Ратиани. Рец.]. — Дროშა, 1961, № 4, с. 13.

1962

286. დიდი სახალხო საქმე. კულტურის ძეგლთა დაცვის საზოგადოების მე-2 ყრილობაზე. [მონაწილეობა მიიღო ნ. ბერძენიშვილმა და სხვ.]. — კომუნისტი, 1962, 28 აგვ., გვ. 1.

Большое народное дело. На 2-м съезде Общества охра-

ны памятников культуры. [Участвовал Н. Бердзенишвили и др.]. — Коммунисти, 1962, 28 авг., с. 1.

287. Бердзенишвили Николай Александрович. — В кн.: Советская историческая энциклопедия. т. 2. 1962, с. 339.

1963

288. ხალხის კანდიდატები. [ქუთაისის № 8 სამკერვალო ფაბრიკის მეშვეობა საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს დეპუტატობის კანდიდატად შარაყოსკის № 237 საარჩევნო ოლქში დაასახელეს აკად. ნიკოლოზ ალექსანდრეს ძე ბერძენიშვილი]. — კომუნისტი, 1963, 20 თებ., გვ. 2; Вечерний Тбилиси, 1963, 20 февр., с. 1.

Кандидаты народа. [Работники Кутавской № 8 швейной фабрики выдвинули акад. Н. А. Бердзенишвили кандидатом в депутаты Верховного Совета Грузинской ССР по Маяковскому избирательному округу № 237]. — Коммунисти, 1963, 20 февр., с. 2; Вечерний Тбилиси, 1963, 20 февр., с. 1.

1964

289. ბადრიძე შ. ჩვენი ისტორიული გეოგრაფია. [ნ. ბერძენიშვილი. საქართველოს ისტორიის საკითხები. წ. 1. ისტორიული გეოგრაფია. თბ., საქ. სსრ მეცნ. აკად. გამ-ბა, 1964. რეც.]. — დროშა, 1964, № 11, გვ. 16.

Бадридзе Ш. Наша историческая география. [Н. Бердзенишвили. Вопросы истории Грузии. Кн. 1. Историческая география. Тб., Изд-во АН ГССР, 1964. Рец.]. — Дროша, 1964, № 11, с. 16.

290. გვირიტიშვილი დ. წიგნი საქართველოს ისტორიის საკითხებზე. [ნ. ბერძენიშვილი. საქართველოს ისტორიის საკითხები. წ. 1. თბ., საქ. სსრ მეცნ. აკად. გამ-ბა, 1964. რეც.]. — მნათობი, 1964, № 9, გვ. 185—189.

Гвритишвили Д. Книга о вопросах истории Грузии. [Н. Бердзенишвили. Вопросы истории Грузии. Кн. 1. Тб., Изд-во АН ГССР, 1964. Рец.]. — Мნათობი, 1964, № 9, с. 185—189.

291. ღუმბაძე მ. ნიკო ბერძენიშვილი. თბ., „ნაკადული“, 1964. 97 გვ. 1 ფ. პორტ. (ჩვენი სახელოვანი თანამედროვენი).

Думбадзе М. Нико Бердзенишвили. Тბ., «Наკადული», 1964. 97 ს.; 1 პ. პორტრ.

292. ნიკოლეიშვილი მ. და სანიკიძე ლ. აკად. ნ. ბერძენიშვილის ახალი წიგნი. [ნ. ბერძენიშვილი. საქართველოს ისტორიის საკითხები. წ. 1. თბ., საქ. სსრ მეცნ. აკად. გამ-ბა, 1964. რეც.]. — ქუთაისი, 1964, 5 სექტ., გვ. 3.

ნიკოლეიშვილი მ. და სანიკიძე ლ. Новая книга акад. Н. Бердзенишвили. [Н. Бердзенишвили. Вопросы истории Грузии. Кн.: 1. Тб., Изд-во АН ГССР, 1964. Рец.]. — Кутаиси, 1964; 5 сент., с. 3.

293. პაიჭაძე გ. რუსეთ-საქართველოს ურთიერთობის ისტორიის საკითხები აკადემიკოს ნ. ბერძენიშვილის შრომებში. — მაცნე, 1964, № 6 გვ. 120—134.

Пайчадзе Г. Вопросы истории русско-грузинских взаимоотношений в трудах акад. Н. Бердзенишвили. — Мадне, 1964, № 6, с. 120—134.

294. ჯავახიშვილი ივ. [ნ. ბერძენიშვილი. 1926. 1. X.]. — ლენინის დროშა (მახარაძე, ლანჩხუთი), 1964, 26 დეკ.

Джавахишвили Ив. [Н. Бердзенишвили. 1926. 1.X.]. — Ленинис დროშა (Махарадзе, Ланчхუти), 1964, 26 дек.

295. ჯანაშია ს. [ნ. ბერძენიშვილი. 25 დეკემბერი. 1943 წ.]. — ლენინის დროშა (მახარაძე, ლანჩხუთი), 1964, 26 დეკ., გვ. 3.

Джанашиа С. [Н. Бердзенишвили. 25 декабря. 1943 г.]. — Ленинис დროშა (Махарадзе, Ланчхუти), 1964, 26 дек., с. 3.

296. ჯანგიძე გ. ბევრი რამ არის მასში საინტერესო... [ნ. ბერძენიშვილი. საქართველოს ისტორიის საკითხები. წ. 1. ისტორიული გეოგრაფია. თბ., საქ. სსრ მეცნ. აკად. გამ-ბა, 1964. რეც.]. — სამგორი (გარდაბანი, სავარჯხო და თიანეთი), 1964, 22 დეკ., გვ. 4.

Джангидзе М. Много в ней интересного. [Н. Бердзенишвили. Вопросы истории Грузии. Кн. 1. Историческая география. Тб., Изд-во АН ГССР, 1964. Рец.]. — Самгори (Гардабани, Сагареджо и Тианети), 1964, 22 дек., с. 4.

297. Памятникам старины — 10 тысяч лет. [Археологические раскопки в Сванетии, руководимые акад. Н. А. Бердзенишвили]. — Вечерний Тбилиси, 1964, 21 авг., с. 1.

1965

298. ბერძენიშვილი ნიკოლოზ ალექსანდრეს ძე. (1894—1965).

— წგ-ში: ქართველ მწერალთა და საზოგადო მოღვაწეთა შთაწმინდის პანთეონი. თბ., „მეცნიერება“, 1965, გვ. 13—14. სურ-ით.

Бердзенишвили Николай Александрович. (1894—1965). — В кн.: Мтацминдский пантеон грузинских писателей и общественных деятелей. Тб., «Мецნიერება», 1965, с. 13—14, с илл.

299. გამსახურდია კ. საქართველოს ისტორიის სახელმძღვანელოს გამო. [საქართველოს ისტორია. უძველესი ხანიდან ჩვენს დრომდე. თბ., სახელგამი, 1940. — ავტ.: ს. ჯანაშია, ივ. ჯავახიშვილი, ნ. ბერძენიშვილი, ვ. ხაქაბურიძე. ხელნაწერის უფლებით]. — რჩეული თხზულებანი, ტ. 7, თბ., „საბჭოთა საქართველო“, 1965, გვ. 422—430.

Гамсахурдия К. По поводу учебника истории Грузии. [История Грузии. С древнейших времен до наших дней. Тб., Госиздат СССР, 1940. — Авт.: С. Джанашиа, Ив. Джавахишвили, Н. Бердзенишвили, Г. Хачапурадзе. На правах рукописи]. — Избранные произведения, т. 7. Тб., «Сაბჭოთა საქართველო», 1965, с. 422—430.

300. მუსხელიშვილი დ. აკად. ნ. ბერძენიშვილი. — მნათობი, 1965, № 6, გვ. 120—131.

Мухелишвили Д. Академик Н. Бердзенишвили. — Мნათობი, 1965, № 6, с. 120—131.

301. მუსხელიშვილი დ. საქართველოს ისტორიული გეოგრაფიის საკითხები. ნ. ბერძენიშვილის შრომებში. — მაგენე, 1965, № 2, გვ. 93—116.

Мухелишвили Д. Вопросы исторической географии Грузии в трудах Н. Бердзенишвили. — Магнене, 1965, № 2, с. 93—116.

1966

302. სიხარულიძე ი. რუსთაველის ეპოქის საქართველოს ისტორიიდან. [ნ. ბერძენიშვილი. საქართველოს ისტორიის საკითხები. წგ. 2. თბ., 1965]. — ლენინის დროშა (მახარაძე), 1966, 12 ოქტ.

Сихарулидзе Ю. Из истории Грузии эпохи Руставели. [Н. Бердзенишвили. Вопросы истории Грузии. Кн. 2. Тб., 1965]. — Ленинის დროშა (Махараძე), 1966, 12 окт.

1967

303. მალნარელი ი. [სიხარულიძე ი.] ნიკო ბერძენიშვილის. (ლექსი). — კომუნისტის განთიადი (ჩოხატაური), 1967, 23 დეკ.

მაგნარელი Ю. [Сихарулидзе Ю.]. ნიკო ბერძენიშვილი. [Стихотворение]. — Комунизмის განთავსება (Чохატაური, 1967, 23 დეკ.

304. ქართული მარქსისტული ისტორიოგრაფიის მუშაობებზე. [საარქივო მასალები ნ. ბერძენიშვილის შესახებ]: ივ. ჯავახიშვილი. ფაკულტეტის საბჭოს. — ს. ჯანაშია. მოწინავე საბჭოთა ისტორიკოსი. — გ. ჩიტაია. სახელოვანი ისტორიკოსი. — ვ. დონდუა. ნათლად მოსილ გზაზე. — ა. აფაქიძე. განთქმული მკვლევარი. — კომუნისტების განთავსება (ჩოხატაური), 1967, 25 მაისი, გვ. 2. — სურათზე: ივ. ჯავახიშვილი, ნ. ბერძენიშვილი, ს. ჯანაშია 1925 წელს.

Знаменосец грузинской марксистской историографии. [Архивные материалы о Н. Бердзенишвили]: Ив. Джавахишвили. Совету факультета. — С. Джанашиа. Передовой советский историк. — Г. Читая. Прославленный историк. — В. Дондуа. По светлому пути. — А. Апакидзе. Прославленный исследователь. — Комунизмის განთავსება (Чохატაური), 1967, 25 მაისი, ს. 2. — На снимке: Ив. Джавахишвили, Н. Бердзенишвили, С. Джанашиа в 1925 г.

305. ციტიცივილი გ. შესავლის მავიერ. [მოგონებანი აკად. ნ. ბერძენიშვილზე და მისი წერილები]. — საქართველოს ისტორიული გეოგრაფიის კრებული. ტ. III. თბ., „მეცნიერება“, 1967, გვ. 5—9.

Цитициვილი Г. Вместо предисловия. [Воспоминание о Н. Бердзенишвили и его письма]. — Сборник исторической географии Грузии, т. III, Тб., «Мецნიერება», 1967, с. 5—9.

306. ხალვაში ი. მცირე შენიშვნა ნ. ბერძენიშვილის ერთი წერილის გამო. [„მცირე შენიშვნა დიდი საკითხის გამო“. ნ. ბერძენიშვილი. საქართველოს ისტორიის საკითხები. წიგნი III. თბ., „მეცნიერება“]. — კოლექტიური შრომა (ხულო), 1967, 3 აგვ., გვ. 3.

Халваши И. Маленькое замечание по поводу одной статьи Н. Бердзенишвили. [«Маленькое замечание по поводу большого вопроса». Н. Бердзенишвили. Вопросы истории Грузии. Кн. III. Тб., «Мецნიერება», 1966]. — Коллектури შრომა (Хуло), 1967, 3 ავგ., ს. 3.

307. დუმბაძე მ. Вопросы истории Грузии. — В связи с выходом 3-го тома трудов акад. Н. А. Бердзенишвили. — Заря Востока, 1967, 29 марта, с. 3.

308. თოდუა ვრ. მე მის წიგნებს ვინახავ, როგორც წმინდა რელიქვიას. [მოგონებანი ნ. ბერძენიშვილზე]. — კომუნიზმის განთიადი (ჩოხატაური), 1968, 24 დეკ., გვ. 3.

Тодуа Гр. Я храню его книги как святую реликвию. [Воспоминания о Н. Бердзенишвили]. — Комунизмის განთიადი (Чохатаური), 1968, 24 დეკ., ს. 3.

309. მესხია შ. ისტორიის ფაკულტეტი. (უნივერსიტეტის 50-ე წლისთავის შესახებ რადა). [ივ. ჯავახიშვილის, ს. ჯანაშიასა და ნ. ბერძენიშვილის ღვაწლის შესახებ საქართველოს ისტორიის შესწავლაში]. — რბილისის უნივერსიტეტი, 1968, 22 თებ., გვ. 3.

Месхиа Ш. Факультет истории. (Навстречу 50-летию Тбилисского университета). [О заслугах Ив. Джавахишвили, С. Джанашиа и Н. Бердзенишвили в изучении истории Грузии]. — Тбилиსის უნივერსიტეტი, 1968, 22 ფებრ., ს. 3.

310. სანიკიძე ლ. დიდი მეცნიერის „დასავლური დღიურები“. [აკად. ნ. ბერძენიშვილის დასავლეთ საქართველოში ორკვირიანი სამეცნიერო ექსპედიციის რამდენიმე დღიურის შესახებ]. — კრ-ში: ჭუთაისის ნ. ბერძენიშვილის სახ. ისტორიულ-ეთნოგრაფიული მუზეუმის მასალები. თბ., „მეცნიერება“, 1968, გვ. 45—54.

Саникидзе Л. «Западные дневники» крупного ученого. [О некоторых дневниках двухнедельной научной экспедиции акад. Н. Бердзенишвили в Западную Грузию]. — Материалы Кутаисского гос. историко-этнографического музея им. Н. Бердзенишвили. Тб., «Мецნიერება», 1968, с. 45—54.

311. სიხარულიძე ი. გოგოლაძეთა პირობის წიგნი დეკანოზ-დავით ბერძენიშვილისადმი. [გაკვირთ ნ. ბერძენიშვილის წინაპრებზე]. — კომუნიზმის განთიადი (ჩოხატაური): 1971, 22 მაისი.

Сихарулидзе Ю. Книга обязательств Гоголадзе по отношению к протоперу Давиду Бердзенишвили. [О предках Н. Бердзенишвили]. — Комунизмის განთიადი (Чохатаური), 1971, 22 მაისი.

312. სიხარულიძე ი. პირველი წარმოდგენა გოგოლეისუბანში. [ნ. ბერძენიშვილის „კუდიანების“ დადგმის გამო: სოფ. გოგოლეისუბანში ჩოხატაურის რაიონი]. — კომუნიზმის განთიადი (ჩოხატაური), 1971, 6 თებ., გვ. 3—4.

Сихарулидзе Ю. Первое представление в селе Гоголенсубани. [По поводу постановки «Кудянеби» («Черти») в селе Гоголенсубани Чохатаурского района]. — Комунизмის განთიადი (Чохатаური), 1971, 6 ფებრ., ს. 3—4.

313. სიხარულიძე ი. პოეზიის მადლი. ნიკო ბერძენიშვილის დაბადების 76 წლისთავის გამო. — კომუნიზმის განთიადი (ჩოხატაური), 1971, 18 თებ., გვ. 2.

Сихарулидзе Ю. Благо поэзии. По поводу 76-летия со дня рождения Н. Бердзенишвили. — Комунизмის განთიადი (Чохатаური), 1971, 18 ფებრ., ს. 2.

314. სიხარულიძე ი. პოეზიის მადლი. [ნ. ბერძენიშვილის პირველი ნაბეჭდი იუმორისტული ლექსი „ჩოხატაური“ — დაბეჭდილი ჟურნალში „ეშმაკის მატრახი“, 1908 წ. № 41]. — კომუნიზმის განთიადი, (ჩოხატაური), 1971, 18 თებ., გვ. 2.

Сихарулидзе Ю. Благо поэзии. [Первое юмористическое стихотворение — «Чохатаური» Н. Бердзенишвили, напеч. в журн. «Ешмакис მატრახი» («Чертов кнут»), 1908 г. № 41]. — Комунизмის განთიადი (Чохатаური), 1971, 18 ფებრ., ს. 2.

1972

315. ცინცაძე ი. ერთი სიტყვა დიდ მეცნიერზე. [აკად. ნ. ბერძენიშვილის გახსენება]. — საბჭოთა ხელოვნება, 1972, № 4, გვ. 111. — რეზიუმე რუს. ენ.

Цинцадзе Я. Слово об ученом. [Воспоминание об акад. Н. Бердзенишвили]. — საბჭოთა ხელოვნება, 1972, № 4, ს. 111. — Резюме на рус. яз.

1974

316. История Грузии. [О научной деятельности акад. Н. А. Бердзенишвили]. — В кн.: Академия наук СССР и развитие грузинской науки. 1724—1974. Тб., «Мецნიერება», 1974, с. 186—187.

1975

317. კაჭარავა ი. აკად. ნ. ბერძენიშვილის ისტორიოგრაფიული ძეგლი. [ქართული საისტორიო მწერლობის შესახებ]. — ცინცარი, 1975, № 7, გვ. 124—137.

Качарава Ю. Историкографические разыскания акад. Н. Бердзенишвили. [О грузинской исторической литературе]. — Цискари, 1975, № 7, с. 124—137.

1976

318. ზოგვერაძე ა. დიდი მემკვიდრეობა. [ნ. ბერძენიშვილის არქივში დაცული ნაშრომების გამოცემის შესახებ]. — ცისკარი, 1976, № 10, გვ. 141—144.

Ботверадзе А. Большое наследие. [Об издании трудов Н. Бердзенишвили, хранящихся в его архиве]. — Цискари, 1976, № 10, с. 141—144.

319. კაცაძე ა. საქართველოს მოსახლეობის მიგრაციის საკითხები აკად. ნ. ბერძენიშვილის შრომებში. — კრ-ში: ძიებანი საქართველოსა და კავკასიის ისტორიიდან. თბ., 1976, გვ. 42—52.

Кацадзе А. Вопросы миграции населения Грузии в трудах акад. Н. Бердзенишвили. — В сб.: Разыскания по истории Грузии и Кавказа. Тб., 1976, с. 42—52.

320. ჩუბინიშვილი ტ. ნიკო ბერძენიშვილის შეხედულება შორწყვიის მნიშვნელობის შესახებ საქართველოს ისტორიის უძველეს ხანაში. — კრ-ში: ძიებანი საქართველოსა და კავკასიის ისტორიიდან. თბ., 1976, გვ. 28—32.

Чубинишвили Т. Взгляд Н. Бердзенишвили на значение орошения в древнейший период истории Грузии. — В сб.: Разыскания по истории Грузии и Кавказа. Тб., 1976, с. 28—32.

1977

321. ბერძენიშვილი ნიკოლოზ ალექსანდრეს ძე. — ქართული საბჭოთა ენციკლოპედია. ტ. 2, თბ., 1977, გვ. 336.

Бердзенишвили Николай Александрович. — Грузинская Советская Энциклопедия. Т. 2. Тб., 1977, с. 336.

322. სიხარულიძე ი. დიდი ცხოვრების სათავეებთან: ნიკო ბერძენიშვილი ბათუმის გიმნაზიაში. — ოქტომბრის ვხითი (ხელვაჩაური), 1977, 12 ნოემბ.

Сихарулидзе Ю. У истоков большой жизни. Никко Бердзенишвили в Батумской гимназии. — Октябрьский вестник (Хелвачаური), 1977, 12 ноября.

323. სიხარულიძე ი. მუზათა რჩეული. [მოგონება ისტორიკოს ნ. ბერძენიშვილზე]. — ოქტომბრის გზით (ხელვაჩაური), 1977, 10 დეკ., გვ. 3.

Сихарулидзе Ю. Избранник муз. [Воспоминание о Н. Бердзенишвили]. — Октомбрис гзит (Хелвачаური), 1977, 10 дек., с. 3.

324. სიხარულიძე ი. „ქათიბი“. (მოგონება ისტორიკოს ნ. ბერძენიშვილზე). — ოქტომბრის გზით (ხელვაჩაური), 1977, 29 დეკ.,

Сихарулидзе Ю. «Катиби». [Воспоминание о Н. Бердзенишвили]. — Октомбрис гзит (Хелвачаური), 1977, 29 дек.

1978

325. დუმბაძე მ. ნიკო ბერძენიშვილის ცხოვრება და მოღვაწეობა. თბ., „მეცნიერება“, 1978. 120 გვ.

Думбадзе М. Жизнь и деятельность Нико Бердзенишвили. Тб., «Мецნიереба», 1978. 120 с.

1979

326. ბადრიძე შ. და ტუხაშვილი ლ. მონოგრაფია გამოჩენილ ისტორიკოსზე. [მ. დუმბაძე. ნიკო ბერძენიშვილის ცხოვრება და მოღვაწეობა. თბ., „მეცნიერება“, 1978. რეც.]. — კომუნისტი, 1979, 15 ივნ., გვ. 2.

Бадридзе Ш. и Тухашвили Л. Монография об выдающемся историке. [М. Думбадзе. Жизнь и деятельность Нико Бердзенишвили. Тб., «Мецნიереба», 1978. Рец.]. — Комунисти, 1979, 15 июня, с. 2.

327. ბერძენიშვილი ნიკო. — წგ-ში: საქართველოს ისტორია. ლექსიკონი. ტ. 1. ა—ზ. შემდგენელი რ. მეტრეველი. თბ., „განათლება“, 1979, გვ. 142.

Бердзенишвили Нико. — В кн.: История Грузии. Словарь, Т. I. А-В. Сост. Р. Метревели. Тб., «Ганатлеба», 1979, с. 142.

328. ბერძენიშვილი ნიკოლოზ ალექსანდრეს ძე. — წგ-ში: საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემია. პერსონალური შემად-

გენლობა. 1941—1978 წწ. შემდეგ ე. სარაჯიშვილი. თბ., „მეცნი-
ერება“, 1979, გვ. 17.

Бердзенишвили Николай Александрович. — В кн.: Пер-
сональный состав Академии наук Грузинской ССР. (1941—
1978). Сост. Е. Сараджишвили. Тб., «Мецნიერება», 1979,
с. 17.

დაბადების წლისთავები
ГОДОВЩИНЫ РОЖДЕНИЯ

დაბადების 70 წლისთავი
70-ЛЕТИЕ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ

329. ახვლედიანი ხ. ღვაწლმოსილი მეცნიერი და მოქალაქე. — საბჭოთა აჭარა, 1965, 7 აპრ., გვ. 3. — Советская Аджария, 1965, 7 апр., с. 3.

Ахвлядиани Х. Заслуженный ученый и гражданин. — Сабчота Аджара, 1965, 7 апр., с. 3. — Советская Аджария, 1965, 7 апр., с. 3.

330. ბადრიძე შ. და პაპუაშვილი თ. გამოჩენილი ისტორიკოსი. — დროშა, 1965, №7, გვ. 3, სურ-ით.

Бадридзе Ш. и Папуашвили Т. Выдающийся историк. — Дроша, 1965, № 7, с. 3, с илл.

331. ბარამიძე ა. სახელოვანი ისტორიკოსი. — ახალგაზრდა კომუნისტი, 1965, 10 ივნ., გვ. 3.

Барамидзе А. Славный историк. — Ахалгазрда коммунисти, 1965, 10 июня, с. 3.

332. ბარამიძე ნ. და სურგულაძე ა. გამოჩენილი ქართველი მეცნიერი. — ლიტერატურული აჭარა, 1965, № 2, გვ. 92—95.

Барамидзе Н. и Сургуладзе А. Выдающийся грузинский ученый. — Литературули Аджара, 1965, № 2, с. 92—95.

333. ბერძული მ. სახელოვანი იუბილარი. — ქუთაისი, 1965, 13 ივნ., გვ. 3.

Бердзули М. Славный юбиляр. — Кутаиси, 1965, 13 июня, с. 3.

334. ბოდბელი თ. შიგუთენა აკადემიკოს ნ. ბერძენიშვილის სახელი [ქუთაისის სახელმწიფო ისტორიულ-ეთნოგრაფიულ მუზეუმს]. — ქუთაისი, 1965, 31 დეკ., გვ. 4.

Бодбели Т. Присвоено имя акад. Н. Бердзенишвили

[Кутаевскому историко-этнографическому музею]. — Кутанისი, 1965, 31 დეკ, ს. 4.

335. გაფრინდაშვილი გ. დაუცხრომელი მაძიებელი. — ძეგლის მეგობარი, 1965, № 4, გვ. 47—52.

Гаприндашвили Г. Неутомимый искатель. — Дзегლის მეგობარი, № 4, 1965, ს. 47—52.

336. დოლიძე ი. საქართველოს ისტორიის გამოჩენილი მკვლევარი. — მაინე, 1965, № 2, გვ. 241—245.

Долидзе И. Выдающийся исследователь истории Грузии. — Маине, 1965, № 2, ს. 241—245.

337. თვალსაჩინო მეცნიერი ისტორიკოსი. — კომუნისტი, 1965, 15 ივნ., გვ. 2.

Выдающийся историк. — Комунисти, 1965, 15 июня, ს. 2.

338. თოგოშვილი გ. ღვაწლმოსილი მეცნიერი. — საბჭოთა ოსეთი, 1965, 25 აპრ., გვ. 4.

Тогошвили Г. Заслуженный ученый. — Сабчота ოსეთი, 1965, 25 აპრ., ს. 4.

339. კაკეასიის ხალხთა ისტორიის საკითხები. ეძღვნება საქ. სსრ მეცნ. აკადემიის აკადემიკოს ნიკო ბერძენიშვილს დაბადების 70 და სამეცნიერო პედაგოგიური და საზოგადოებრივი მოღვაწეობის 50 წლისთავის აღსანიშნავად. თბ., „მეცნიერება“, 1966. 548 გვ. 10 ფ. ილ. და სურ. (ივ. ჯავახიშვილის სახ. ისტორიის, არქეოლოგიისა და ეთნოგრაფიის ინ-ტი).

ბ. ბერძენიშვილის შესახებ: მეგრელაძე დ. და სვანიძე-თოხაძე ე. აკადემიკოს ნ. ბერძენიშვილის გამოქვეყნებულ ნაშრომთა და მისი რედაქციით გამოსული წიგნების ბიბლიოგრაფია. გვ. 510—526.

Вопросы истории народов Кавказа. Сборник статей. Посвящается академику Академии наук Грузинской ССР Николаю Александровичу Бердзенишвили в связи с 70-летием со дня его рождения и 50-летием научной, педагогической и общественной деятельности. Тб., «Мещинереба», 1966. 548 с. 10 л. илл. и портр.

О Н. Бердзенишвили: Мегреладзе Д. и Сванидзе-Тохаძე Э. Библиография опубликованных трудов и книг, вышедших под редакцией акад. Н. Бердзенишвили. с. 510—526.

340. ლორთქიფანიძე მ. ღვაწლმოსილი მეცნიერი. — ლიტერატურული საქართველო, 1965, 11 ივნ., გვ. 3.

Лордкиვანიძე М. Заслуженный ученый. — Литерату-
риლი Сакарთველო, 1965, 11 ივნია, ს. 3.

341. მეგრულადე დ. ამაკდარი მეცნიერი და პედაგოგი. — სა-
ზალხო განთლება, 1965, 9 ივნ., გვ. 2.

მეგრელაძე Д. Заслуженный учебный и педагог. — Са-
ხალხო განთლება, 1965, 9 ივნია, ს. 2.

342. მესხია შ., ასათიანი ნ. და ბადრიძე შ. სახელოვანი ცხოვ-
რების გზა. — თბილისის უნივერსიტეტი, 1965, 11 ივნ., გვ. 2.

მესხია შ., ასათიანი ნ. და ბადრიძე შ. Путь славной
жизни. — Тбилиსის უნივერსიტეტი, 1965, 11 ივნია, ს. 2.

343. მესხია შ. და აფაქიძე ა. ერის ღვაწლმოსილი მემკვიდრე.
— კომუნისტი, 1965, 12 ივნ., გვ. 3.

მესხია შ. და აფაქიძე ა. Заслуженный летописец наро-
да. — Комунисти, 1965, 12 ივნია, ს. 3.

344. მკედლიძე გ. სახელოვანი თანამედროვე. [მ. ღუმბაძე-
ნიკო ბერძენიშვილი. მონოგრაფია. თბ., „ნაკადული“, 1964. რეც.].
— ქუთაისი, 1965, 15 მაისი, გვ. 3.

მკედლიძე გ. Славный современник. [М. Думбадзе. Ни-
ко Бердзенишвили. Монография. Тб., «Накадули», 1964.
Рец.]. — კუთაისი, 1965, 15 მაისი, ს. 3.

345. ნიკოლაიშვილი ნ. ქართველი ხალხის სახელოვანი მეც-
ნიერი. — მცხეთა, 1965, 9 ივნ., გვ. 3—4.

ნიკოლაიშვილი ნ. Славный ученый грузинского наро-
да. — მცხეთა, 1965, 8 ივნია, ს. 3—4.

346. რობაქიძე ალ. ფართო თვალსაწიერის მეცნიერი. — ლე-
ნინის დროშა (მახარაძე და ლანჩხუთი), 1964, 26 დეკ., გვ. 3.

რობაქიძე ალ. Ученый большого кругозора. — Лениნი-
ს დროშა (მახარაძე და ლანჩხუთი), 1964, 26 დეკ., ს. 3.

347. სიხარულიძე ი. აკადემიკოს ნ. ბერძენიშვილის რუსთვე-
ლოლოგიური შეხედულებანი. — ლენინის დროშა (მახარაძე, ლან-
ჩხუთი და ჩოხატაური), 1965, 15 ივნ., გვ. 3.

სიხარულიძე ი. Руствелологические взгляды акад. Н. А.
Бердзенишвили. — Лениნი-
ს დროშა (მახარაძე, ლანჩხუთი
და ჩოხატაური), 1965, 15 ივნია, ს. 3.

348. სიხარულიძე ი. მეცნიერი, ეროვნული და საზოგადო მოღ-
ვაწე. — ლენინის დროშა (მახარაძე და ლანჩხუთი), 1964, 26 დეკ.,
გვ. 3.

სიხარულიძე ი. Ученый, патриот и общественный дея-

ტელი. — Ленинის დროშა (Махარაძე და ლანჩუტი), 1964, 26 დეკ., ს. 3.

349. სოსელია ან. სახელმძღვანელო მეცნიერი.—სამგორი (გარდაბანი, საგარეჯო და თიანეთი), 1965, 17 ივნ., გვ. 4.

Савелдия Ан. Именитый ученый. — Самгори (Гардабани, Сагареджо и Тианети), 1965, 17 июня, с. 4.

350. ბრძანებულება სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმისა საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიის აკადემიკოს ნ. ა. ბერძენიშვილის შრომის წითელი დროშის ორდენით დაჯილდოების შესახებ — კომუნისტი, 1965, 30 ივნ., გვ. 1.—Заря Востока, 1965, 30 июня, с. 1.

Указ Президиума Верховного Совета СССР О награждении академика Академии наук Грузинской ССР Бердзенишвили Н. А. Орденом Трудового Красного Знамени. — Коммунисти, 1965, 30 июня, с. 1. — Заря Востока, 1965, 30 июня, с. 1.

351. ლვაწლმოსილი მეცნიერი. — მაცნე, 1965, № 2, გვ. 230-240. 1 ფ. პორტრ.

Заслуженный ученый. — Мачне, 1965, № 2, с. 230—240. 1 л. портр.

352. ცინცაძე ი. დიდი მკვლევარი, ისტორიკოსი. — ლენინის დროშა (მახარაძე და ლანჩუტი), 1964, 26 დეკ., გვ. 3.

Цинцадзе И. Крупный исследователь, историк. — Ленинская дрoшa (Махარაძე და ლანჩუტი), 1964, 26 დეკ., ს. 3.

353. ჩხეტია შ. გამოჩენილი საბჭოთა ისტორიკოსი. — საბჭოთა აფხაზეთი, 1965, 30 იანვ., გვ. 2; — Советская Абхазия, 1965, 30 янв., с. 2.

Чхетия Ш. Выдающийся советский историк. — Сабчoთა აფხაზეთი, 1965, 30 იანვ., ს. 2; Советская Абхазия, 1965, 30 янв., с. 2.

354. ჯამბურია გ. ლვაწლმოსილი მეცნიერი. — თბილისი, 1965, 11 ივნ., გვ. 3.

Джамбурия Г. Заслуженный ученый. — Тбилиси, 1965, 11 июня, с. 3.

355. აკოპაშვილი გ. Проникший в глубь столетий. — Молодежь Грузии, 1965, 12 июня, с. 4—5.

356. ანჩაბაძე ვ. Выдающийся ученый. — Советская Абхазия, 1965, 12 июня, с. 3.

357. ანჩაბაძე З. и Мамулия Г. Выдающийся грузинский историк. — Вечерний Тбилиси, 1965, 12 июня, с. 2.

358. Дондуа В. Летописец грузинской истории. — Заря Востока, 1965, 12 июня, с. 3.

359. Изучая историю Грузии. — Вечерний Тбилиси, 1964, 28 дек., с. 3, с илл.

360. Пайчадзе Г. Г. Н. А. Бердзенишвили. Из цикла «Творческий путь советских историков». — Вопросы истории, 1965, № 8, с. 179—180.

დაბადობის 75 წლისთავი
75-ЛЕТИЕ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ

361. აფაქიძე ა. ეროვნული ზეიმი. — კომუნისტის განთიადი (ჩოხატაური), 1970, 5 თებ., გვ. 3.

Алакидзе А. Национальный праздник. — Коммунизмს განთიადი (Чохатаური), 1970, 5 ფებრ., с. 3.

362. ბერძენიშვილი ნინო. გულითადი სიყვარულის საგანმებრი. [ბ. ბერძენიშვილის ინიციატივით სოფ. გოგოლეისუბანში ბიბლიოთეკა-სამკითხველოს დაარსების შესახებ. ჩოხატაურის რაიონი]. — კომუნისტის განთიადი (ჩოხატაური), 1970, 5 თებ., გვ. 3.

Бердзенишвили Нино. Сокровищница сердечной любви. [Об основании библиотеки-читальни в селе Гоголесубани по инициативе Нико Бердзенишвили. Чохатаურский район]. — Коммунизмს განთიადი (Чохатаური), 1970, 5 ფებრ., с. 3.

363. დუმბაძე მ. ნიკო ბერძენიშვილის ცხოვრება და მოღვაწეობა. — კომუნისტის განთიადი (ჩოხატაური), 1970, 5 თებ., გვ. 2.

Думбадзе М. Жизнь и деятельность Н. Бердзенишвили. — Коммунизмს განთიადი (Чохатаური), 1970, 5 ფებრ., с. 3.

364. კალანდაძე ალ. ნიკო ბერძენიშვილის როლი საქართველოს არქეოლოგიურ შესწავლაში. — კომუნისტის განთიადი (ჩოხატაური), 1970, 5 თებ., გვ. 3—4; ლენინის დროშა (მახარაძე), 1970, 12 თებ., გვ. 3.

Каландадзе А. Роль Н. Бердзенишвили в археологическом изучении Грузии. — Коммунизмს განთიადი (Чохатаური), 1970, 5 ფებრ., с. 3—4; Лениნის დროშა (მახარაძე), 1970, 12 ფებრ., с. 3.

365. მამალაძე გ. მეცნიერის ანდერძი. — კომუნიზმის განთიადი (ჩოხატაური), 1970, 5 თებ., გვ. 2.

Мамаладзе Г. Завещание ученого. — Комунизмის განთიადი (Чохатаური), 1970, 5 ფებრ., ს. 2.

366. მაღნარელი ი. [ი. სიხარულიძე]. ნიკო ბერძენიშვილის. [ლექსი.] — კომუნიზმის განთიადი (ჩოხატაური), 1970, 6 აგვ., გვ. 4.

Магнарели И, [Ю. Сихарулидзе]. Нико Бердзенишвили. [Стихотворение]. — Комунизмის განთიადი (Чохатаური), 1970, 6 ავგ., ს. 4.

367. მესხია შ. ნიკო ბერძენიშვილი და ქართული უნივერსიტეტი. — კომუნიზმის განთიადი (ჩოხატაური), 1970, 5 თებ., გვ. 3.

Месхиа Ш. Н. А. Бердзенишвили и грузинский университет. — Комунизмის განთიადი (Чохатаური), 1970, 5 ფებრ., ს. 3.

368. მეცნიერის მშობლიურ რაიონში. [ჩოხატაურის რაიონში. საქ. სსრ მეცნიერებათა აკადემიის ივ. ჭავჭავაძის სახელობის ისტორიის, არქეოლოგიისა და ეთნოგრაფიის ინსტიტუტის, თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტისა და საქართველოს სსრ ისტორიის, არქეოლოგიისა და ფოლკლორის საზოგადოების მიერ მოწყობილი სამეცნიერო სესია, მიძღვნილი ნ. ბერძენიშვილის დაბადების 75 წლისთავისადმი]. — ლენინის დროშა, (მხარაძე), 1970, 12 თებ., გვ. 3.

В родном районе ученого. [Научная сессия Ин-та истории, археологии и этнографии им. Ив. Джавахишвили, Тбилисского гос. ун-та и Грузинского общества истории, археологии и фольклора в Чохатаурском районе, посвященная 75-летию со дня рождения Н. Бердзенишвили]. — Лениის დროშა (Махარაძე), 1970, 12 ფებრ., ს. 3.

369. ნ. ბერძენიშვილის დაბადებიდან 75 წლისთავისათვის. [წერილები]. — ზ. იბრაჰიმოვი. აზერბაიჯანელ მეცნიერთა შეგობარი, ს. ერემიანი. დიდი მეცნიერი. — კრეფოვი. კეთილმოსურნე მოძღვარი. — ჰ. აბაშიძე. აჭარის მოამბე. — სალიმოვი. სანიმუშო მოღვაწე. — კომუნიზმის განთიადი (ჩოხატაური), 1968, 24 დეკ., გვ. 3.

75-летие со дня рождения Н. А. Бердзенишвили. [Статьи]. — Ибрагимов З. Друг азербайджанских ученых. — Еремян С. Большой ученый. — Кереефов. Доброжелательный

учитель. — Абашидзе Г. Друг Аджариц. — Салимов. Примерный деятель. — Коммунизмс განთიადი (Чохатаური), 1968, 24 დეკ., ს. 3.

370. პაიჭაძე რ. დიდი ღვაწლი. [ნ. ბერძენიშვილის როლი „საქართველოს ისტორიის“ პირველი მარქსისტული სახელმძღვანელოს შექმნაში]. — კომუნისტის განთიადი (ჩოხატაური), 1970, 5 თებ., 33-2.

Пайчадзе Р. Большая заслуга. [Роль Н. Бердзенишвили в создании первого марксистского учебника по истории Грузии]. — Коммунизмს განთიადი (Чохатаური), 1970, 5 ფებრ., ს. 2.

371. ჩხაიძე ბ. მეცნიერის ამაგი. [აკად. ნ. ბერძენიშვილის ხსოვნის აღსანიშნავად. ნ. ბერძენიშვილისა და მისი ოჯახის მიერ ახალი ბიბლიოთეკის გახსნა სოფ. გოგოლესუბანში, ჩოხატაურის რაიონში]. — კომუნისტი, 1970, 24 იანვ., გვ. 4.

Чхაიძე Б. Забота ученого. [памяти акад. Н. Бердзенишвили. Открытие новой библиотеки в селе Гоголесубани Чохатаурского района Н. Бердзенишвили и его семьей]. — Коммунисти, 1970, 24 янв., ს. 4.

372. Дუმბაძე М. В памяти народной. — Заря Востока, 1970, 24 янв., ს. 3.

373. Хантаძე Ш. Слово об учителе. — Вечерний Тбилиси, 1969, 29 დეკ., ს. 2.

დაბადების 80 წლისთავი
80 ЛЕТ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ

374. ბერძენიშვილი ლ. და ორგანიკიძე ე. ნ. ბერძენიშვილის ხსოვნისადმი მიძღვნილი სამეცნიერო სესია. [1975 წლის 24—28 მარტი]. — შაცხე, 1975, № 3, გვ. 161—168.

Бериашვილი Л. и Орджоникидзе Э. Научная сессия, посвященная памяти акад. Н. А. Бердзенишвили. [1975 г. 24—28 марта]. — შაცხე, 1975, № 3, ს. 161—168.

375. გამოჩენილი ისტორიკოსების ხსოვნისათვის. [სიმონ განაშვიას დაბადების 75-ე და ნიკო ბერძენიშვილის დაბადების მე-80 წლისთავისადმი მიძღვნილი საღამო თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტში]. — კომუნისტი, 1975, 22 ოქტ., გვ. 4.

Памяти выдающихся историков. [Вечер в Тбилиском государственном университете, посвященный 75-летию со дня рождения Симона Джанашиа и 80-летию со дня рождения Нико Бердзенишвили]. — *Коммунисти*, 1975, 22 окт., с. 4.

376. [თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის ისტორიის ფაკულტეტი და საქართველოს საისტორიო საზოგადოების თბილისის საქალაქო განყოფილებამ 22 ოქტომბერს უნივერსიტეტის სააქტო დარბაზში მოაწყო სიმონ ჯანაშიას დაბადების 75-ე და ნიკო ბერძენიშვილის დაბადების მე-80 წლისთავისადმი მიძღვნილი ხსოვნის საღამო. ცნობა]. — თბილისის უნივერსიტეტი, 1975, 7 ნოემბ., გვ. 3.

[Исторический факультет Тбилисского государственного университета и Тбилиское городское отделение Грузинского исторического общества 22 окт. в актовом зале университета устроили памятный вечер, посвященный 75-летию со дня рождения Симона Джанашиа и 80-летию со дня рождения Нико Бердзенишвили. Сообщение]. — *Тбилиსის უნივერსიტეტი*, 1975, 7 ნოემბერს, ს. 3.

377. საიუბილეო სხდომა (მიძღვნილი აკად. ს. ჯანაშიას დაბადების 75 და აკად. ნ. ბერძენიშვილის დაბადების 80 წლისთავისადმი), — *საბჭოთა აფხაზეთი*, 1976, 14 იანვ., გვ. 1.

Юбилейное заседание [посвященное 75-летию со дня рождения акад. С. Н. Джанашиа и 80-летию со дня рождения акад. Н. А. Бердзенишвили]. — *საბჭოთა აფხაზეთი*, 1976, 14 იანვ., ს. 1.

378. ფარცვანია თ. გამოჩენილი ისტორიკოსების ხსოვნისათვის. წს. ჯანაშიას დაბადების 75-ე და ნ. ბერძენიშვილის დაბადების მე-80 წლისთავისადმი მიძღვნილი საღამო თბილისის უნივერსიტეტში. 1975 წ. 22—24 ოქტომბერი]. — *მაცნე*, 1976, № 1, გვ. 176—179.

Парцвანиа Т. Памяти выдающихся историков. [Вечер, посвященный 75-летию со дня рождения С. Н. Джанашиа и 80-летию со дня рождения, проведенный в Тбил. гос. университете в октябре 1975 года]. — *Мაცნე*, 1976, № 1, с. 176—179.

379. ფარცვანია თ. საქართველოს ისტორიის ამაგდარნი. [აკად. ს. ჯანაშიას დაბადების 75-ე და აკად. ნ. ბერძენიშვილის დაბადების მე-80 წლისთავის გამო]. — *სამშობლო*, 1975, № 23 (380), გვ. 3.

... Парцვანია Т. Исследователи истории Грузии. [75-летию со дня рождения С. Джанашиа и 80-летию со дня рождения Н. Бердзенишвили]. — Самшობლო, 1975, № 23(380), с. 3.

380. ფარცვანია თ. სახელოვან მეცნიერთა ხსოვნას. [სიმონ ჯანაშიას დაბადების 75-ე და ნ. ბერძენიშვილის დაბადების მე-80 წლისთავის გამო]. — თბილისის უნივერსიტეტი, 1975, 7 ნოემბ., გვ. 3.

Парцвანია Т. Памяти выдающихся ученых. [75-летию со дня рождения С. Джанашиа и 80-летию со дня рождения Н. Бердзенишвили]. — Тбилисის უნივერსიტეტი, 1975, 7 ნოემბერი, ს. 3.

381. ღვაწლმოსილ აკადემიკოსთა მოსაგონებლად. [ს. ჯანაშიას დაბადების 75-ე წლისთავისა და ნ. ბერძენიშვილის დაბადების მე-80 წლისთავის გამო]. — საბჭოთა აქარა, 1975, 12 დეკ., გვ. 4.

Памяти заслуженных академиков. [75-летию со дня рождения С. Н. Джанашиа и 80-летию со дня рождения Н. А. Бердзенишвили]. — საბჭოთა აქარა, 1975, 12 დეკ., ს. 4.

382. ძიებანი საქართველოსა და კავკასიის ისტორიიდან. ექვლეწეა საქ. სსრ მეცნიერებათა აკადემიის აკადემიკოს ნ. ბერძენიშვილის დაბადების 80 წლისთავს. თბ., „მეცნიერება“, 1976. 434 გვ. (საქ. სსრ მეცნ. აკადემია. აკად. ივ ჯავახიშვილის სახ. ისტორიის, არქეოლოგიისა და ეთნოგრაფიის ინ-ტი).

შინაარსი: წინასიტყვაობა. გვ. 5—6; გოგოლაძე დ. სათავადოების საკითხი ნიკო ბერძენიშვილის შრომებში. გვ. 7—18; გრიგოლია კ. ნიკო ბერძენიშვილი — „ქართლის ცხოვრების“ მკვლევარი. გვ. 19—27; ტარიელ ჩუბინიშვილი. ნიკო ბერძენიშვილის შეხედულება მორწყვის მნიშვნელობის შესახებ საქართველოს ისტორიის უძველეს ხანაში. გვ. 28—32; გიორგი თოგოშვილი. ნიკო ბერძენიშვილი და საქართველო-ოსეთის ურთიერთობის ზოგიერთი საკითხი. გვ. 33—41; ავაკი კაცაძე. საქართველოს მოსახლეობის მიგრაციის საკითხები აკად. ნ. ბერძენიშვილის შრომებში. გვ. 42—52; ფრიდონ სიხარულიძე. სამკითხველო ნ. ბერძენიშვილის მშობლიურ სოფელში. გვ. 53—59.

Разыскания по истории Грузии и Кавказа. Посвящается 80-летию со дня рождения академика АН Груз. ССР Н. А. Бердзенишвили. Тб., «Мецნიერება», 1976. 434 с. (АН Груз.

ССР. Ин-т истории, археологии и этнографии им. Ив. Джавахишвили).

Содержание: Предисловие, с. 5—6; Гоголадзе Д. Вопрос сатавадо (сеньории) в трудах Н. Бердзенишвили, с. 7—18; Григолиа К. Н. Бердзенишвили — исследователь «Картлис цховреба», с. 19—27; Чубинишвили Т. Взгляд Н. Бердзенишвили о значении орошения в древнейший период истории Грузии, с. 28—32; Тогошвили Г. Н. Бердзенишвили и некоторые вопросы грузино-осетинских взаимоотношений, с. 33—41. Кацадзе Ак. Вопросы миграции населения Грузии в трудах акад. Н. Бердзенишвили, с. 42—52; Сихарулидзе П. Читальня в родном селе Н. Бердзенишвили, с. 53—59.

383. Джонуа Н. Высокое служение науке. С юбилейного заседания, посвященного 75-летию со дня рождения академика С. Н. Джанашиа и 80-летию со дня рождения академика Н. А. Бердзенишвили. — Советская Абхазия, 1976, 14 янв., с. 4.

ნიკო ბერძენიშვილის
გარდაცვალება და დაკრძალვა

СМЕРТЬ И ПОХОРОНЫ Н. А. БЕРДЗЕНИШВИЛИ

384. საქართველოს კომპარტიის ცენტრალური კომიტეტისაგან, საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმისა და მინისტრთა საბჭოსაგან. [სამგლოვიარო განცხადება საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიის აკადემიკოსის, საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიის ისტორიის, არქეოლოგიისა და ეთნოგრაფიის ინ-ტის დირექტორის, საქართველოს სსრ მეცნიერების დამსახურებული მოღვაწის, სახელმწიფო პრემიის ლაურეატის, საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს დეპუტატის ნიკოლოზ ალექსანდრეს ძე ბერძენიშვილის გარდაცვალების გამო]. — კომუნისტი, 1965, 18 ივლ. გვ. 1; თბილისი 1965, 19 ივლ., გვ. 1. Заря Востока, 1965, 18, июля, с. 1; Вечерний Тбилиси, 1965, 19 июля, с. 1.

От Центрального Комитета Компартии Грузии, Президиума Верховного Совета и Совета Министров Грузинской ССР. [Извещение о смерти выдающегося грузинского ученого, академика Акад. наук Груз. ССР, лауреата Государст-

ვენიი პრემიი, დეპუტატი Верховного Совета Груз. ССР Н. А. Бердзенишвили]. — Комунисти, 1965, 18 იულია, ს. 1; Тбилиსი, 1965, 19 იულია, ს. 1; Заря Востока, 1965, 18 იულია, ს. 1; Вечерний Тбилиსი, 1965, 19 იულია, ს. 1.

385. საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიის პრეზიდიუმისაგან [სამგლოვიარო განცხადება გამოჩენილი ქართველი ისტორიკოსის საქ. სსრ მეცნ. აკადემიის აკადემიკოსის ნ. ა. ბერძენიშვილის გარდაცვალების გამო]. — კომუნისტი, 1965, 20 ივლ., გვ. 3.

От Президиума Академии наук Груз. ССР. [По поводу кончины выдающегося грузинского историка, академика Академии наук Груз. ССР Н. А. Бердзенишвили]. — Комунисти, 1965, 20 იულია, ს. 3.

386. საქართველოს სსრ განათლების სამინისტროსაგან, საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს უმაღლესი და საშუალო სპეციალური განათლების სახელმწიფო კომიტეტისაგან, საქართველოს სსრ კულტურის სამინისტროსაგან. [სამძიმარი გამოჩენილი საბჭოთა ისტორიკოსის, საქ. სსრ მეცნ. აკადემიის აკადემიკოსის ნიკოლოზ ალექსანდრეს ძე ბერძენიშვილის გარდაცვალების გამო]. — კომუნისტი, 1965, 20 ივლ., გვ. 3; სახალხო განათლება, 1965, 21 ივლ., გვ. 1; Заря Востока, 1966, 20 იულია, ს. 3.

От Министерства просвещения Грузинской ССР, Государственного комитета высшего и среднего специального образования Совета Министров Грузинской ССР, Министерств культуры Грузинской ССР. [Извещение о кончине выдающегося советского историка, академика Акад. наук Груз. ССР Бердзенишвили Н. А.]. — Комунисти, 1965, 20 იულია, ს. 3; Сахалхо ганатлеба, 1965, 21 იულია, ს. 1; Заря Востока, 1965, 20 იულია, ს. 3.

387. საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოში [ცნობა აკადემიკოს ნ. ა. ბერძენიშვილის დაკრძალვის მომწყობი კომისიის შექმნის შესახებ]. — კომუნისტი, 1965, 18 ივლ., გვ. 1. — თბილისი, 1965, 19 ივლ., გვ. 1. — Заря Востока, 1965, 18 იულია, ს. 1; Вечерний Тбилиსი, 1965, 19 იულია, ს. 1.

В Совете Министров Грузинской ССР. [Об образовании комиссии по организации похорон акад. Бердзенишвили Н. А.]. — Комунисти, 1965, 18 იულია, ს. 1; Вечерний Тбилиსი, 1965, 19 იულია, ს. 1.

388. აკადემიკოს ნ. ა. ბერძენიშვილის დაკრძალვის მომწყობა

კომისიისაგან. — კომუნისტი, 1965, 18 ივლ., გვ. 1; თბილისი, 1965, 19 ივლ., გვ. 1.

От комиссии по похоронам акад. Н. А. Бердзенишвили. — Коммунисти, 1965, 18 июля, с. 1; Тбилиси, 1965, 19 июля, с. 1.

389. ნიკოლოზ ალექსანდრეს ძე ბერძენიშვილი. [ისტორიკოსი. 1894—1965. ნეკროლოგი]. — მაცნე, 1965, № 4, გვ. 228—230. 1 ფ. პორტრ. — ხელმოწერა: საქ. სსრ მეცნ. აკადემია; საქ. სსრ მეცნ. აკადემიის საზოგად. მეცნ. განყ-ბა; თბილისის სახელმწ. უნ-ტი; ივ. ჯავახიშვილის სახ. ისტორიის, არქეოლოგიისა და ეთნოგრაფიის ინ-ტი; საქ. ისტორიის, არქეოლოგიის, ეთნოგრაფიისა და ფოლკლორის საზ-ბა.

Николаоз Александрович Бердзенишвили. [Историк. 1894—1965. Некролог]. — Мачне, 1965, № 4, с. 228—230. — Подпись: Акад. наук Груз. ССР; Отд. общественных наук Акад. наук Груз. ССР; Тбилисский гос. ун-т; Ин-т истории, археологии и этнографии им. Ив. Джавахишвили; Грузинское научное общество истории, археологии, этнографии и фольклора.

390. ნიკოლოზ ალექსანდრეს ძე ბერძენიშვილი. [1894—1965 წწ. ნეკროლოგი]. — კომუნისტი, 1965, 20 ივლ., გვ. 3. — ხელმოწერა: საქ. სსრ მეცნ. აკადემია; თბილისის სახელმწ. უნ-ტი; ჯავახიშვილის სახ. ისტორიის, არქეოლოგიისა და ეთნოგრაფიის ინ-ტი; საქ. ისტორიის, არქეოლოგიის, ეთნოგრაფიისა და ფოლკლორის საზ-ბა. — თბილისი, 1965, 20 ივლ., გვ. 3; — Заря Востока, 1965, 20 июля, с. 3, Вечерний Тбилиси, 1965, 20 июля, с. 3.

Бердзенишвили Николай Александрович. Историк [1894—1965. Некролог]. — Тбилиси, 1965, 20 июля, с. 3; Заря Востока, 1965, 20 июля, с. 3; Вечерний Тбилиси, 1965, 20 июля, с. 3; — Подпись: Академия наук Груз. ССР, Тбилисский гос. ун-т; Институт истории, археологии и этнографии им. Ив. Джавахишвили; Грузинское научное общество истории, археологии, этнографий и фольклора.

391. ნ. ა. ბერძენიშვილის დაკრძალვა. — კომუნისტი, 1965, 1965 21 ივლ., გვ. 3, ლიტერატურული საქართველო, 1965, 23 ივლ. გვ. 2; Заря Востока, 1965, 21 июля, с. 3.

Похороны Н. А. Бердзенишвили. — Коммунисти, 1965,

21 იულია, ს. 3; — *ლიტერატურული საქართველო*, 1965, 23 იულია, ს. 2; *Заря Востока*, 1965, 21 იულია, ს. 3.

392. ბარდაველიძე ვ. და ჩიტაია გ. სახელოვანი ისტორიკოსი. — *ლიტერატურული საქართველო*, 1965, 23 ივლ., გვ. 2.

ბარდაველიძე ვ. და ჩიტაია გ. Знаменитый историк. — *ლიტერატურული საქართველო*, 1965, 23 იულია, ს. 2.

393. გოგიტიშვილი ბ. ნიკო ბერძენიშვილი. მეგობრის მოგონებები. — *ლენინის დროშა (მახარაძე)*, 1965, 22 ივლ., გვ. 3.

გოგიტიშვილი ბ. ნიკო ბერძენიშვილი. Воспоминание друга. — *Ленинские друшა (Махарадзе)*, 1965, 22 იულია, ს. 3.

394. მესხია შ. და აფაქიძე ა. აკადემიკოსი ნიკოლოზ ბერძენიშვილი. — *სკოლა და ცხოვრება*, 1965, № 8, გვ. 80—84.

მესხია შ. და აფაქიძე ა. Академик Николоз Берძენიშვილი. — *სკოლა და ცხოვრება*, 1965, № 8, ს. 80—84.

395. დონდუა ვ. დ. და კიკნაძე რ. კ. პაмяტი ნიკოლაი ალექსანდროვიჩა ბერძენიშვილი. [Историк. 1895—1965]. — *История СССР*, 1966, № 2, ს. 244—246. — *Список основных трудов Н. А. Берძენიშვილი*, с. 245—246.

გარდაცვალების წლისთავები ГODOBЩИНЫ СМЕРТИ

396. მთაწმინდის საგანგუი. [აკად. ნ. ბერძენიშვილის გარდაცვალების 5 წლისთავის გამო]. — *კომუნისტის განთიადი (ჩოხატაური)*, 1970, 6 ავგ., გვ. 4.

В Мтацминдском пантеоне. [5 лет со дня смерти академика Н. А. Берძენიშვილი]. — *კომუნისტის განთიადი (ჩოხატაური)*, 1970, 6 ავგ., ს. 4.

397. საქართველოს ისტორიული გეოგრაფიის კრებული. III. ეძღვნება განსვენებულ: მეცნიერის ნიკო ბერძენიშვილის ხსოვნას. თბ., „მეცნიერება“, 1967. 184 გვ.

Сборник исторической географии Грузии. III. Посвящается памяти акад. Н. А. Берძენიშვილი. Тб., «Мецნიერება», 1967, 184 ს., с портр.

398. პაмяტი აკადემიკა ნ. ა. ბერძენიშვილი. Годовщина со дня смерти академика Н. А. Берძენიშვილი. — *Вечерний Тбилиси*, 1966, 18 окт., с. 4.